
RESOLUCIÓN DE LA DELEGACIÓN TERRITORIAL DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA DE
GRANADA,  POR  LA  QUE  SE  ACUERDA  EL  ARCHIVO  POR  DESISTIMIENTO  DE  LAS
SOLICITUDES PRESENTADAS A LA MEDIDA “AYUDAS EN EL MARCO DE LAS ESTRATEGIAS
DE  DESARROLLO  LOCAL  PARTICIPATIVO  EN  LAS  ZONAS  PESQUERAS  DE  ANDALUCÍA”,
PREVISTA EN EL PROGRAMA OPERATIVO DEL FEMP, EN SU CONVOCATORIA PARA EL AÑO
2019 

BASES REGULADORAS:  Orden de 19 de junio de 2017 (BOJA n.º 119, de fecha 23/06/2017)
Orden de 22 de mayo de 2020(BOJA núm. 101 de 28/05/2020).

CONVOCATORIA: Orden de 5 de junio de 2019 y Extracto de la referida Orden (BOJA n.º 117, de 
fecha 20/06/2019), Orden de 15 de agosto de 2019 (BOJA núm. 159 de 20/08/2019).

Examinados los expedientes relativos a las solicitudes de ayudas a la “Proyectos acogidos en
el  marco  de  las  Estrategias  de  Desarrollo  Local  Participativo  en  las  Zonas  Pesqueras  de
Andalucía” del GALP COSTA GRANADA “ de la convocatoria 2019, resulta lo siguiente:

ANTECEDENTES 

PRIMERO. Mediante la Orden de 19 de junio de 2017 (BOJA n.º 119, de fecha 23/06/2017), y
posterior  Orden de 22 de mayo de 2020(BOJA núm. 101 de 28/05/2020), de la Consejería de
Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural, se establecen las bases reguladoras para la concesión
de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, a los  proyectos acogidos a las
estrategias de desarrollo local participativo, en el marco del Programa Operativo del Fondo
Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020. Esta medida destinada a la concesión de ayudas en
el  marco  de  las  estrategias  de  desarrollo  local  participativo  en  las  zonas  pesqueras  de
Andalucía para el periodo 2014-2020, está contenida en el artículo 63 del Reglamento (UE) nº
508/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo
Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP). La Orden de 22 de mayo de 2020 (BOJA n.º 101, de fecha
28/05/2020) de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible deroga
la Orden de 19 de junio de 2017, y en su disposición transitoria tercera establece el régimen
transitorio aplicable a la convocatoria de estas ayudas para el año 2019.

SEGUNDO. En  la  Orden  de 5  de  junio  de  2019  (BOJA  n.º  117,  de  fecha  20/06/2019)  se
convocan estas ayudas para el año 2019 y se establece, como plazo para la presentación de
solicitudes, dos meses a contar desde el día siguiente al que se publique en el Boletín Oficial
de la Junta de Andalucía el extracto previsto en el artículo 20.8.a) de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre,  General  de  Subvenciones.  Este  extracto  se  publica  el  20  de  junio  de  2019.
Posteriormente se amplía el plazo para la presentación de solicitudes mediante la Orden de
15 de agosto de 2019. El plazo para la presentación de solicitudes comienza el 21/06/2019 y
finaliza el 20/09/2019.



TERCERO. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 41 de la Orden de 19 de junio de 2017,
el Grupo de acción local, realizó la instrucción de las 33 solicitudes presentadas, conforme a
los requisitos establecidos en la citada Orden. 

CUARTO. Una vez reunido el 22 de julio de 2020 el Órgano Colegiado del Grupo de Acción
Local del Sector Pesquero de Granada, constituido el 27 de enero de 2020, se emite el Acta de
Evaluación Provisional, donde se recoge el resultado de la valoración de las solicitudes, de
acuerdo con los criterios objetivos para la concesión de la subvención recogidos en la Orden
de 05 de Junio de 2019. El trámite de evaluación previa dio lugar a la emisión por el órgano
competente de la Propuesta Provisional de Resolución. 

QUINTO. La citada Propuesta Provisional de Resolución fue publicada en la página web y en
el  tablón  de  anuncios  del  Grupo  de  Acción  Local  del  Sector  Pesquero  de  Granada  el
26/07/2020, concediendo a las personas o entidades interesadas un plazo de 10 días para
formular alegaciones, reformular la solicitud, aceptar la subvención propuesta y aportar la
documentación  señalada  el  artículo  44  de  la  Orden  de  bases  reguladoras,  mediante  la
presentación del Anexo II y documentación correspondiente. El plazo finalizó el 10/08/2020. 

SEXTO. Una vez concluido el plazo descrito en el punto quinto, el GALP realiza la revisión de
los documentos y alegaciones presentadas, y se comprueba que la documentación adolece
de  contenido  suficiente  que  permita  realizar  la  valoración  de  los  proyectos  objeto  de
subvención. En virtud de lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, así como en el artículo 73.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  se  requiere  a  las
personas o entidades interesadas para presentar en el plazo de 10 días, la documentación
incluida  en  el  Requerimiento  de  subsanación  documental,  publicado  en  el  tablón  de
anuncios y en la página Web del GALP. 

SÉPTIMO. Una vez concluido el procedimiento de subsanación, el órgano colegiado del GALP
llevó  a  cabo  la  revisión  de  los  documentos  y  acreditaciones  presentadas,  emitiendo  el
correspondiente “Informe Propuesta de Evaluación Definitiva”, en el que se relacionan las
solicitudes favorables,  con la relación de gastos subvencionables, así como las solicitudes
desestimadas  y  desistidas.  El  informe  fue  remitido  con  fecha  22  de  abril  de  2021  a  la
Delegación Territorial y según establece el art 45. 2. de la Orden de Orden de 22 de mayo de
2020,  que  establece  modificaciones  en  la  Orden  de  19  de  junio  de  2017,  tras  requerir
documentación al GALP con fecha 14 de mayo de 2021, el Servicio de Desarrollo Pesquero
emitió el  8 de junio de 2021 el informe de subvencionalidad de los proyectos propuestos
provisionalmente . 

OCTAVO. Ambos informes fueron remitidos al Departamento de Gestión de Programas de la
Dirección General de Pesca y Acuicultura, solicitando el Informe de Verificación Previa, de
carácter vinculante para el GALP. De conformidad con la Orden de 19 de junio de 2017, el
Departamento  de  Gestión  de  Programas  realiza  la  verificación  administrativa  de  los
expedientes, emitiendo el correspondiente informe el 14 de julio de 2021. 



NOVENO. El  referido informe de Verificación Previa detecta determinadas anomalías en la
tramitación, siendo una de ellas determinante para la continuación de la convocatoria de
ayudas. En concreto, en base a la Orden de 22 de mayo de 2020 en su Artículo 42. Órganos
competentes: «2 f) En el caso de presentación de solicitudes de ayudas por miembros del
GALP que formen parte del órgano colegiado, deberán ser sustituidos para la valoración de la
línea o líneas en las que concurran conforme a las reglas de suplencia establecidas por el
GALP. ». No se observa por parte del  equipo de verificación el cumplimiento del precepto
anteriormente señalado.   

DÉCIMO. En base al informe de Verificación, con el fin de continuar la tramitación, El GALP
Costa Granada solicita el 3 de septiembre de 2021 a la Delegación Territorial la retroacción del
trámite administrativo que sigue la citada convocatoria de ayudas. 

UNDÉCIMO Con fecha 27/10/2021 el presidente del Órgano Colegiado, tras nueva reunión en
la que se cumplen los requisitos establecidos, emite  Propuesta Provisional de Resolución,
que  se  publica  en  la  web   y  en  el  tablón  de  anuncios  del  GALP  con  fecha  27/10/2021
otorgándose un plazo de 10 días para que los interesados puedan formular alegaciones y
aportar la documentación requerida en el artículo 44 de la Orden de 19 de junio de 2017. 

DUODÉCIMO. Una vez concluido el  plazo descrito en el  punto anterior,  el  GALP realiza la
revisión  de  los  documentos  y  alegaciones  presentadas,  y  se  comprueba  que  la
documentación adolece  de contenido suficiente que permita realizar  la valoración de  los
proyectos objeto de subvención. En virtud de lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como el articulo 73.2 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas  se
requiere a las personas o entidades interesadas para presentar  en el  plazo de 10 días,  la
documentación incluida en el  Requerimiento de subsanación documental, publicado en el
Tablón de anuncios y en la Página web del GALP con fecha 23/11/2021.

DÉCIMO  TERCERO. Con  fecha  12/01/2022,  el  GALP  Costa  Granada  emite  informe  de
subvencionabilidad, que remite a la Delegación Territorial en Granada. Así mismo la DT de
Granada  emite  informe  de  subvencionabilidad  con  fecha  24/02/2022  que  se  remite  al
departamento  de  gestión  de  programas  para  que  emita  Informe  de  verificaciones
administrativas  previo  a  la  propuesta  definitiva  de  resolución,  que  se  emite  con  fecha
17/03/2022.  Los  mismos  son  remitidos  al  grupo  para  que  proceda  a  convocar  al  órgano
colegiado con fecha 18/03/2022.

DÉCIMO CUARTO. Con fecha 5 de mayo de 2022, el Órgano Colegiado del GALP  emite el Acta
de Evaluación Definitiva, acordándose el resultado de la valoración de las solicitudes y la
propuesta de desistimiento de la ayuda a las personas o  entidades relacionadas en el Anexo I
de esta resolución.

DÉCIMO QUINTO. Con fecha 5 de mayo de 2022 ,  el  Órgano Colegiado del GALP emite la
Propuesta Definitiva de Resolución, con la relación de beneficiarios desistidos relacionados
en el AnexoI.



FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO. Respecto del procedimiento en curso, se han observado las prescripciones legales
establecidas  en la Orden de 19 de junio de 2017.

SEGUNDO. El artículo 63.2 del Real Decreto 887/2006, de 21 de junio, por el que se aprueba el
Reglamento de la Ley 38/2203, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, establece que
mediante  resolución  se  acordará  tanto  el  otorgamiento  de  las  subvenciones,  como  la
desestimación  y  la  no concesión,  por  desistimiento,  renuncia  al  derecho  o  imposibilidad
material sobrevenida.

TERCERO. Conforme al artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, si la solicitud de iniciación no reúne
los requisitos que señala el artículo 66 de la citada Ley u otros exigidos por la legislación
específica aplicable, se requerirá al interesado para que en un plazo de diez días subsane la
falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le
tendrá por desistido de su petición.

CUARTO. El  artículo  43.4  de  la  Orden  de  19  de  junio  de  2017  establece  que  la  falta  de
presentación en plazo de los documentos exigidos por la propuesta provisional implicará el
desistimiento  de  la  solicitud,  cuando  se  refiera  a  la  acreditación  de  los  requisitos  para
obtener la condición de persona o entidad beneficiaria.

QUINTO.  Según  dispone  el  artículo  84.1  de la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  pondrán  fin  al
procedimiento, entre otros, el desistimiento. Asimismo, el artículo 94,1 de la ley 39/2015, de 1
de octubre establece que todo interesado podrá desistir de su solicitud.

En base a lo expuesto y dado que la persona titular de la Delegación Territorial de Agricultura,
Ganadería y Pesca en Granada ostenta la competencia para resolver las solicitudes, en virtud
de la delegación de competencias que se establece en el artículo 39 de la Ley 9/2007, de 22 de
octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía  y en el artículo 46 y en la disposición
adicional única apartado 2 de la Orden de 19 de junio de 2017

RESUELVE

PRIMERO. El  archivo por desistimiento de las solicitudes recogidas en el  Anexo I  de esta
resolución, por no subsanar en plazo el  requerimiento efectuado o por haberlo solicitado
expresamente el interesado.

SEGUNDO. Ordenar  la  publicación  de  esta  resolución en  la  Web  de  la  Consejería  de
Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible en virtud de los dispuesto en la Orden
reguladora.



Contra la presente Resolución , que pone fin a la vía administrativa se podrá interponer recurso
potestativo de reposición ante este mismo órgano, en el plazo de un mes contado a partir del
día  siguiente  a  aquel  en  que  tenga  lugar  la  notificación  del  presente  acto,  o  interponer
directamente el recurso contencioso-administrativo, ante los órganos judiciales de este orden,
en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación de este acto, todo
ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas  y  en  el
artículo  46.1  de  la  ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción  Contencioso-
Administrativa.

 
LA PERSONA TITULAR DE LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, 

GANADERÍA, PESCA Y DESARROLLO SOSTENIBLE
(P.D.  Art. 46 y disposición ad. única Orden de 19 de junio de 2017, 

BOJA núm. 119, de 23 de junio)

La persona titular de la Delegación Territorial 
de Agricultura, Ganadería  y Pesca de Granada

Fdo. Electrónicamente: María José Martín Gómez



Anexo: Listado de solicitudes desistidas

EXP_FEMP MUNICIPIO NIF PERSONA O ENTIDAD SOLICITANTE MOTIVO ART. DE APLICACIÓN

1. 412 AND50035 Motril P1814200J AYUNTAMIENTO DE MOTRIL Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

2. 412 AND50030 Lujar P1812500E AYUNTAMIENTO DE LUJAR Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

3. 412 AND50031 Salobreña P1817600H AYUNTAMIENTO DE SALOBREÑA Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

4
412 AND50037

Motril G18699157 PUERTO DE MOTRIL C.F.
No subsana su solicitud Art. 39 Orden 19 de Junio de 2017

5
412 AND50039

Motril G00000000
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

6
412 AND50040

Motril G19560796 ASOCIACIÓN GRANADA MÁS
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

7 412AND50043 Motril G19652411 ESTRELLAS DE MAR GRANADA
No subsana su solicitud Art. 39 Orden 19 de Junio de 2017

8 412AND50045 Motril F19587245 CLUB UNIVERSITARIO DE BUCEO DE GRANADA
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

9 412AND50046 Motril A18387605 TAUDALQUIVIR
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

10 412AND50045 Motril B19588045 PESCADERÍAS FANEKILLAS S.L.
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

11 412AND50052 Motril F19696236 BALEA PESCA SCA
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

12 412AND50054 Motril ****864** MARÍA DE LOS ÁNGELES JERÓNIMO BUSTOS
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

13 412AND50055 Motril B19504786 ESCUELA ANDALUZA DE ALTA INFORMÁTICA
No subsana su solicitud Art. 39 Orden 19 de Junio de 2017

14 412AND50056 Motril ****363** DANIEL RUIZ GARCÍA
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

15 412AND50058 Motril B87301453 MARINE BIOTECH SL
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

16 412AND50059 Motril ****665** BLANCA SÁNCHEZ CABRERA
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

17 412AND50060 Motril B18736702 FÁBRICA DE HIELO ALBORÁN SL
Desistimiento a petición del interesado

18 412AND50061 Motril F19702364 COOPERATIVA SMART LAUNDRY
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

19 412AND50062 Motril ****657** ROSA MARÍA FÉRNANDEZ SEGUIDO
Art. 43 Orden 19 de Junio de 2017

20 412AND50033 Motril P1814200J AYUNTAMIENTO DE MOTRIL
Desistimiento a petición del interesado

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

ASOCIACIÓN DE VECINOS PARA LA DEFENSA DEL 
VARADERO

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

Art 84 y 94 Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
Proc. Adm. Común Admin.Públicas. 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

falta de presentación en plazo de los documentos exigidos por la 
propuesta provisional 

Art 84 y 94 Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
Proc. Adm. Común Admin.Públicas. 


